ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «18» февраля 2016 г. № 84-пп

г. Магадан

О Порядке организации доступа к информации

о деятельности Правительства Магаданской области

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 09 февраля

2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления»

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации доступа

к информации о деятельности Правительства Магаданской области.

2. Руководителям органов исполнительной власти Магаданской

области разработать и принять ведомственные правовые акты,

определяющие порядок обеспечения доступа к информации о деятельности

соответствующих органов исполнительной власти Магаданской области,

определив в них уполномоченных должностных лиц, ответственных

за организацию данной работы.

3. Признать утратившим силу постановление администрации

Магаданской области от 18 октября 2012 г. № 746-па «Об утверждении

Порядка организации доступа к информации о деятельности администрации

Магаданской области».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя губернатора – руководителя аппарата губернатора

Магаданской области Плюта А.А.

2

5. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

        Губернатор

Магаданской области                В. Печеный

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Магаданской области

                                                                       от «18» февраля 2016 г. № 84-пп

П О Р Я Д О К

организации доступа к информации о деятельности

Правительства Магаданской области

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает общие правила организации

доступа граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц),

общественных объединений, государственных органов, органов местного

самоуправления (далее – пользователи информацией) к информации

о деятельности Правительства Магаданской области в соответствии с

требованиями, установленными Федеральным законом от 09 февраля

2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления», Закона

Магаданской области от 27 декабря 2013 г. № 1685-ОЗ «Об обеспечении

доступа к информации о деятельности органов государственной власти

Магаданской области, государственных органов Магаданской области».

1.2. Доступ пользователей информацией к информации

о деятельности Правительства Магаданской области обеспечивается

следующими способами:

а) обнародование (опубликование) информации о деятельности

Правительства Магаданской области в средствах массовой информации;

б) размещение информации о деятельности Правительства

Магаданской области в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет;

2

в) предоставление пользователям информацией по их запросу

информации о деятельности Правительства Магаданской области;

г) размещение информации о деятельности Правительства

Магаданской области на информационных стендах и (или) других

технических средствах аналогичного назначения, устанавливаемых

в здании, занимаемом Правительством Магаданской области;

д) ознакомление пользователей информацией с информацией

о деятельности Правительства Магаданской области, находящейся

в архивном фонде Правительства Магаданской области.

1.3. Информация о деятельности Правительства Магаданской области

может предоставляться в устной форме и в виде документированной

информации, в том числе в виде электронного документа.

При невозможности предоставления информации в запрашиваемой

форме она предоставляется в имеющемся в Правительстве Магаданской

области виде.

1.4. При обеспечении доступа к информации Правительство

Магаданской области действует гласно в той мере, в какой это

не противоречит требованиям законодательства Российской Федерации

об охране прав и свобод граждан, а также законодательства Российской

Федерации о государственной и иной специально охраняемой законом

тайне.

1.5. Информация о деятельности Правительства Магаданской области

в устной форме предоставляется во время приема граждан, по справочным

(контактным) телефонам, а также при проведении в установленном порядке

мероприятий с участием граждан, организаций, общественных

объединений, государственных органов и органов местного

самоуправления.

3

II. Порядок организации доступа к информации о деятельности

Правительства Магаданской области

2.1. Обнародование (опубликование) информации в средствах

массовой информации.

Обнародование (опубликование) информации о деятельности

Правительства Магаданской области в средствах массовой информации

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13 января 1995 г.

№ 7-ФЗ «О порядке освещения деятельности органов государственной

власти в государственных средствах массовой информации».

2.2. Размещение информации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

2.2.1. Информация о деятельности Правительства Магаданской

области размещается в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет в региональной информационной системе «Предоставление

информации о деятельности органов исполнительной власти в сети

Интернет», по адресу: http://www.49gov.ru (далее – официальный сайт).

2.2.2. Информация о деятельности Правительства Магаданской

области, размещаемая на официальном сайте, излагается в соответствии со

статьей 13 Федерального закона от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления».

2.2.3. Периодичность размещения информации, сроки ее обновления,

а также администрирование и информационное наполнение официального

сайта осуществляются в порядке, установленном постановлением

Правительства Магаданской области от 19 февраля 2015 г. № 109-пп

«Об информации о деятельности Правительства Магаданской области

и иных органов исполнительной власти Магаданской области, размещаемой

в региональной информационной системе «Предоставление информации

4

о деятельности органов исполнительной власти Магаданской области в сети

Интернет».

2.3. Предоставление информации по запросу пользователей

информацией.

2.3.1. Предоставление пользователю информацией по его запросу

информации о деятельности Правительства Магаданской области

осуществляется в порядке и сроки, определенные Федеральным законом

от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации

о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления».

2.3.2. Состав запрашиваемой информации о деятельности

Правительства Магаданской области определяется в запросе пользователем

информацией.

2.3.3. Не подлежит предоставлению информация, отнесенная

федеральным законом к государственной или иной охраняемой законом

тайне.

2.3.4. Срок предоставления информации о деятельности

Правительства Магаданской области пользователям информацией по их

запросу составляет 30 дней со дня регистрации запроса, если иное

не предусмотрено федеральным законодательством.

2.3.5. Информация о деятельности Правительства Магаданской

области, передаваемая в устной форме, информация, затрагивающая права

и установленные законодательством Российской Федерации обязанности

заинтересованного пользователя информацией, а также иная установленная

законом информация предоставляются пользователю информацией

бесплатно, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

2.3.6. Плата за предоставление информации о деятельности

Правительства Магаданской области взимается в случае ее предоставления

по запросу, если объем запрашиваемой и полученной информации

5

превышает определенный постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 октября 2011 г. № 860 «Об утверждении Правил взимания

платы за предоставление информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления» объем информации,

предоставляемой на бесплатной основе.

2.3.7. По желанию пользователя информацией запрашиваемая

информация о деятельности Правительства Магаданской области может

быть передана пользователю информацией в виде информации, записанной

на компьютерное накопительное устройство (компьютерный жесткий диск,

USB-накопитель, дисковый массив и т.д.).

Форму получения информации пользователь информацией указывает

в запросе (заявлении). В случае получения информации в электронном виде,

записанной на компьютерное накопительное устройство, пользователь

информацией прилагает к запросу (заявлению) соответствующее

накопительное устройство.

2.4. Размещение информации на информационных стендах и (или)

других технических средствах аналогичного назначения.

2.4.1. Размещение информации о деятельности Правительства

Магаданской области осуществляется на информационных стендах и (или)

других технических средствах аналогичного назначения, устанавливаемых

в здании, занимаемом Правительством Магаданской области, в специально

отведенных местах, доступных для пользователей информацией.

2.4.2. Информация, размещаемая на информационных стендах и (или)

других технических средствах аналогичного назначения, должна включать

следующие сведения:

- информацию справочного характера о Правительстве Магаданской

области, органах исполнительной власти Магаданской области (в том числе

почтовые адреса, номера телефонов для справок);

6

- порядок работы Правительства Магаданской области, органов

исполнительной власти Магаданской области;

- условия и порядок получения информации о деятельности

Правительства Магаданской области;

- нормативные правовые акты, которыми регулируется деятельность

Правительства Магаданской области, органов исполнительной власти

Магаданской области;

- график приема граждан, фамилия, имя и отчество должностного

лица, к полномочиям которого отнесена организация приема;

- перечень исполняемых Правительством Магаданской области,

органами исполнительной власти Магаданской области государственных

функций и предоставляемых государственных услуг;

- перечень подведомственных Правительству Магаданской области,

органам исполнительной власти Магаданской области организаций;

- иные сведения, необходимые для оперативного информирования

пользователей информации.

2.4.3. Функции оператора по полному и своевременному размещению

информации на информационных стендах и (или) других технических

средствах аналогичного назначения осуществляет аппарат губернатора

Магаданской области.

2.5. Ознакомление с информацией, находящейся в архивном фонде

Правительства Магаданской области.

2.5.1. Ознакомление пользователей информацией с информацией

о деятельности Правительства Магаданской области, находящейся

в архивном фонде Правительства Магаданской области, осуществляется

по запросам пользователей информацией путем предоставления копий

необходимых им документов в соответствии с подразделом 2.4 настоящего

Порядка.

7

2.5.2. Организацию работы по ознакомлению пользователей

информацией с информацией, находящейся в архивном фонде

Правительства Магаданской области, осуществляет аппарат губернатора

Магаданской области.

____________________